139-149; Hüseyin Albayrak, *Trabzon Basın Tarihi*, Ankara 1994, s. 48-53.

¹¹ *Trabzon'da Meşveret*, No:251, 28 Kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912)

¹² *Trabzon'da Meşveret*, No:251, 28 Kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912)

¹³ Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimidir”, *Trabzon'da Meşveret*, No: 375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).

¹⁴ *Trabzon'da Meşveret*, No:354, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912)

¹⁵ İtalya'nın Kızıldeniz'deki saldırıları için bkz. Labrousse, *a.g.m.*, s.175-176. Ayrıca, Kurtcephe, *a.g.e.*, s.135; Şıvgın, *a.g.e.*, s. 98.

sındaki su yolları üzerinde başka sorunları da mevcuttu. Yemen’de İmam Yahya isyan halindeydi, Asir’de ise Seyyid İdris İtalyanlar ile işbirliği yapmaktaydı.

Melek Öksüz, “Giresun Basımında ‘Trablusgarp Savaşı’ ve Toplanan Yardımlar”, *Türk Dünyası Araştırmaları*, Sayı: 181, (Ağustos 2009), s. 43-44.

¹⁸ Bayur, *a.g.e.*, C:II, Ks: I, s.116- 129; Armaoğlu, *a.g.e.*, s. 632, 633, 640.

¹⁹ *Trabzon’da Meşveret*, No:354, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912)

²⁰ *Trabzon’da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912); Necdet Hayta, “Beyrut’un İtalyanlar Tarafından Bombardımanı (24 Şubat 1912)”, *Askeri Tarih Bülteni*, Sayı:38, (Şubat 1995), s. 188-189; Ömer Osman Umar, “Trablusgarp Savaşı Sırasında İtalya’nın Beyrut’u Bombardımanı”, *Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi*, C:XVII, Sayı: 51, (Kasım 2001), s.

Beyrut, Doğu Akdeniz'in en önemli limanı olduğu için Osmanlı Hükümeti, Avrupalı devletler nezdinde saldırıyı protesto etmişti.²⁶ Ayrıca İtalya'nın savaşı genişletmeye hazırlandığına dair söylentilere²⁷ karşılık olarak Hükümet sert önlemler alacağını ve öncelikle boğazları kapatacağını bildir-

²¹ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

²² Hayta, bu iki savaş gemisinin Beyrut'ta bulunmasının Lahey Sulh Konferansı'nın "Açık limanların bombardıman edilmeyeceği" hükmünden şehrin faydalanmasına engel olduğunu savunmaktadır. Bkz. Hayta, *a.g.m.*, s.186.

²³ *Trabzon'da Meşveret*, No:356,15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

²⁴ Nâci, "Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir", *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912).

²⁵ Nâci, "İtalyanların Son Tedbirleri", *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

²⁶ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

²⁷ İtalya'nın savaşı Ege Denizi'ne genişletme söylentileri için bkz. Şengül Mete, "Trablusgarp Savaşı ve İtalya'nın Akdeniz'deki Faaliyetleri", *Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi*, C:3, Sayı:8, (İzmir 1998), s.. 267-269.

Hemen hemen aynı tarihlerde gerek ajanslardan gelen haberler, gerekse İstanbul gazetelerinde yer alan bir haber özellikle Trabzon'da hayli endişeye sebep olmuştu. Bu haberlerde Rusya'nın Kafkas sınırında askeri yığınak

²⁸ Bayur, *a.g.e.*, C:II, Ks: I,s.123; Kurtcephe, *a.g.e.*, s.109.

²⁹ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

³⁰ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

³¹ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

³² *Trabzon'da Meşveret*, No:360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912)

³³ *Trabzon'da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

yaptığı bildiriliyordu. Konu ile ilgili olarak *Trabzon'da Meşveret*'in 27 Mart 1912 tarihli nüshasında “*Rusya Tahşidâtı Münasebetiyle*” başlıklı bir yazı yayımlandı. Bu yazıda “*Rusya donanması hazırlık görmüş, emir almış, bugün yarın Trabzon'a gelecektir*” şeklindeki iddialar ele alınıyordu.

belirtiliyordu.⁴⁰ Yazıda, Çanakkale saldırısında İtalya'nın Osmanlı donanmasının zayıflığından faydalanma arzusuna şu cümlelerle dikkat çekiliyordu: “*Donanmanın za'af-ı hazırlıktan bi'l-istifâde ikide bir sevhilimizi yakıp*

³⁴ “Rusya Tahşidâtı Münasebetiyle”, *Trabzon'da Meşveret*, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)

³⁵ *Trabzon'da Meşveret*, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)

³⁶ Mete, *a.g.m.*, s.269-270.

³⁷ Bayur, *a.g.e.*, C:II, Ks: I,s.125,126; Armaoğlu, *a.g.e.*,s.640,641; Akın, *a.g.e.*, s.219.

³⁸ *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

³⁹ *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

⁴⁰ Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328(20 Nisan 1912)

yıkacağını makam-ı tehditte beyan ve düvel-i muazzamı sulh için tavassuta mecbur kılmak isteyen İtalya nihayet geçtiğimiz Perşembe günü Çanakkale boğazı karşısında 25 parça harp gemisi ile tehdit ve bi'l-fiil icraya teşebbüs etti.”⁴¹ Yazının devamında, İtalya'nın bu saldırıyı Osmanlı

Osmanlı Hükümeti İtalya'ya tepki olarak boğazlardan her türlü giriş ve çıkışı yasaklamış ve boğazların kapatıldığını ilgili devletlere tebliğ etmişti.⁴⁶

⁴¹ Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁴² Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁴³ Nâci, “İtalyanların Son Tedbirleri”, *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁴⁴ Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimidir”, *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

⁴⁵ Nâci, “Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimidir”, *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

⁴⁶ Bayur, *a.g.e.*, C:II, Ks:I, s.126; Childs, *a.g.e.*, s.146. Aslında bu tarihten önce Beyrut'un bombalanmasının ardından boğazlar mayınlatılmıştı. Sadece ticaret gemileri için mayınsız bir

Nitekim tarafsız ülkelerin başkentlerine gönderilen telgraflarda, Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğünü sağlamayı taahhüt eden anlaşmaları imzalayan devletlerden yükümlülüklerini yerine getirerek İtalya’yı engellemeleri ve

⁶⁶ “İtalyanlara Cevab-ı Müskit”, *Trabzon’da Meşveret*, No:361, 3 Mart 1328(16 Mart 1912)

⁶⁷ “İtalyanlara Cevab-ı Müskit”, *Trabzon’da Meşveret*, No:361, 3 Mart 1328(16 Mart 1912)

⁶⁸ *Trabzon’da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

⁶⁹ *Trabzon’da Meşveret*, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁷⁰ *Trabzon’da Meşveret*, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁷¹ *Trabzon’da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁷² *Trabzon’da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

arabuluculuk yapmaları isteniyordu.⁷³ Ancak Avrupa devletleri, İtalya ile yaptıkları gizli anlaşmaların etkisiyle Osmanlı Devleti'ne arabuluculuk konusunda beklediği desteği vermemişlerdi. İtalyanlara “20. asrın haydutları” lâkabını takan Avrupalılar, bu meselede Osmanlı Devleti'nin yanında yer aldıklarını ifade etmelerine rağmen, bu sadece söylemde kalmıştı.

Bu cevapta, Trablusgarp ve Bingazi ilhakının tanınması ve Osmanlı

⁷⁸ Tüccarzade İbrahim Hilmi, *Balkan Harbi'nde Neden Münhezim Olduk?*, İstanbul 1329, s.13.

⁷⁹ Childs, *a.g.e.*, s.77-88.

⁸⁰ Bu haberde, 9 oya karşılık 423 oy ile ilhak ilanının İtalyan meclisinde kabul edildiği bildiriliyordu. *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

⁸¹ *Trabzon'da Meşveret*, No:356, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912)

⁸² Nâci, "Metin Olalım Muvaffâkiyet Bizimdir", *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

⁸³ Kutcephe, *a.g.e.*, s.109.

⁸⁴ *Trabzon'da Meşveret*, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁸⁵ *Trabzon'da Meşveret*, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁸⁶ Kurtcephe, *a.g.e.*, s.176; Bayur, *a.g.e.*, C.II, Ks. I,s.123.

*Trabzon'da Meşveret*' in 4 Mayıs 1912 tarihli nüshasında bu duruma şu şekilde dikkat çekiliyordu: "*Beyrut bombardımanıyla arzu ettikleri maksadı istihsal edemeyen İtalyanlar son darbeyi Çanakkale'ye indirerek Osmanlıları sulha yanaştırmak hülyasında bulundular.*"⁹⁴ Fakat bu saldırı aksi tesir yap-

⁸⁷ *Trabzon'da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

⁸⁸ *Trabzon'da Meşveret*, No:358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁸⁹ *Trabzon'da Meşveret*, No:360, 29 Şubat 1327 (13 Mart 1912)

⁹⁰ *Trabzon'da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

⁹¹ *Trabzon'da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912) ; *Trabzon'da Meşveret*, No: 358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912)

⁹² *Trabzon'da Meşveret*, No:364, 14 Mart 1328 (27 Mart 1912)

⁹³ *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁹⁴ Nâci "Metin Olalım Muvaffakiyet Bizimdir", *Trabzon'da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

miştir. Ayrıca Osmanlı Devleti'nin vereceği cevabı da etkilemiştir. Osmanlı Devleti tarafından 23 Nisan 1912'de büyük devletlerin elçiliklerine gönderilen cevapta, Trablusgarp ve Bingazi'nin kesinlikle İtalya'ya terk edilmeyeceği belirtiliyordu.⁹⁵ Nâci, bu konuyu *Trabzon'da Meşveret*'in 24 Nisan 1912 günkü nüshasında "*Sevahilimiz Millete Sigortalıdır*" başlıklı yazısında değerlendirmiştir.

Cemiyet, merkezleri Trablusgarp, Homs, Bingazi olmak zere savař blgesine 3 sađlık ekibi gndermiřti. 20 Ekim 1911'de Trablusgarp'a gnderilen ilk sađlık ekibi, Tıp Fakltesi đretim

⁹⁸ Nci, "İtalyanların Son Tedbirleri", *Trabzon'da Meřveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

⁹⁹ *Trabzon'da Meřveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

¹⁰⁰ *Trabzon'da Meřveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

¹⁰¹ Avanzade, *a.g.e.*, s. 57-58.

¹⁰² *Trabzon'da Meřveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

¹⁰³ Bayur, *a.g.e.*, C:II, Ks: I, s.107; Kurtcephe, *a.g.e.*, s. 90-91; řıvgın, *a.g.e.*, s.74-75; Karal, *a.g.e.*, s. 276, 277; Erdal Aydođan, *Trk Siyasi Hayatında Dr. İbrahim Tli, Mustafa Kemal'le Trablusgarp'tan Cumhuriyet'e*, İstanbul 2008, s. 8-11.

¹⁰⁸ “Suret-i Mektup”, *Trabzon’da Meşveret*, No:351, 28 Kanun-ı Sani 1327 (10 Şubat 1912)

¹⁰⁹ Bu dönemde gazetelerde yayınlanan mektuplardan biri için bkz. Öksüz, *a.g.m.*, s. 40-42.

¹¹⁰ Nâci, “Vatan Evlatlarından Fedakârlık Bekliyor”, *Trabzon’da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912)

¹¹¹ Trabzon merkezi ile Sürmene ve Maçka kazalarından yapılan yardımlar için bkz. *Trabzon’da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912); Giresun ve Ünye kazalarından yapılan yardımlar için bkz. Öksüz, *a.g.m.*, s. 60-66.

“*Evlad-ı Şühedaya İane*” başlığı altında Trabzon’dan yapılan yardımlar halka duyuruluyordu.¹¹²

4 Mayıs 1912 tarihli *Trabzon’da Meşveret* gazetesinde Trablus’a giden Trabzonlu bir gönüllünün mektubuna yer verilir.

Bu konudaki gelişmeler hakkında kamuoyu gazeteler aracılığıyla bilgilendirilmiş ve yönlendirilmiştir.

1911 yılından itibaren tayyarecilik konusunda eğitim almak üzere Avrupa’ya öğrenciler gönderilirken Yeşilköy’de bir askerî tayyare mektebi de tesis edilmiştir.¹¹⁷ Bu konuya ilişkin bilgileri yerel gazetelerde de görmek

¹¹² *Tanin*, No: 1255, 16 Şubat 1327 (29 Şubat 1912)

¹¹³ *Trabzon’da Meşveret*, No:375, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912)

¹¹⁴ Donanma için Giresun kazasından yapılan yardımlar için bkz. Öksüz, *a.g.m.*, s. 58,65-66.

¹¹⁵ Trabzon şubesinin savaş dönemindeki idari kadrosu için bkz. Selahattin Özçelik, *Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Millîye Cemiyeti*, Ankara 2000, s.101.

¹¹⁶ Nâci, “Sevahilimiz Millete Sigortalıdır”, *Trabzon’da Meşveret*, No:372, 11 Nisan 1328 (24 Nisan 1912)

¹¹⁷ Mehmed Ali Nüzhet, *1912 Balkan Harbi*, İstanbul 1331, s. 47-48; Abdurrahim Fahimi Aydın, “Tayyareden Uçağa: Milli Hava Sanayinin Kuruluşunda Türk Halkının Yaptığı Bağışlar”,

mümkündür.

Hakkı Paşa Hükümeti hakkında verilen takrir şu şekilde kaleme alınmıştı: "*İşte ber vech-i maruz-ı ahval bugün Trablusgarp ile Bingazi'yi Osmanlıların miras-ı ecdad olarak*

Örneği (1912-1914)", *TÜBAR*, C:XXXI, (Bahar 2012), s.103.

¹²⁴ *Tanin*, No: 1255, 16 Şubat 1327 (29 Şubat 1912)

¹²⁵ *Trabzon'da Meşveret*, No:371, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912)

¹²⁶ *Trabzon'da Meşveret*, No:362, 7 Mart 1328(20 Mart 1912)

¹²⁷ Kerimoğlu, *a.g.m.*, s.164.

¹²⁸ Naci, "Mütefekkirin-i Millet Kimlerdir?" *Trabzon'da Meşveret*, No:374, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912)

¹²⁹ İbnülemin Mahmut Kemal İnal, *Son Sadrazamlar*, C:4, İstanbul 1982, s.1772-1776; Avanzade, *a.g.e.*, s. 10-11; Kurtcephe, *a.g.e.*, s. 69-70.

¹³⁰ İnal, *a.g.e.*, s.1776-1781; Kurtcephe, *a.g.e.*, 22-30; Şıvgın, *a.g.e.*,8-13.